formalizado, por meio deste Termo, o reajuste de 9,6797% do preço 

contratado, a partir de 27/09/21, com base na variação acumulada do IPCA, 

no período de setembro/20 a agosto/21. 

Assim, o valor total do Contrato n. 2019/186.2 fica elevado para 

R$265.205,52 (duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e cinco reais e 

cinquenta e dois centavos), sendo os preços reajustados por subitens 

discriminados na tabela seguinte: 

Subitem Serviço 
Valor unitário reajustado 12 

12 meses 

1.1 ATOM R$ 91.777,78 

1.2 ARCHIVEMÁTICA R$ 121.658,92 

2 
SUPORTE TÉCNICO ÀS INSTALAÇÕES 

DO SOFTWARE “DSPACE" 
R$ 51.768,82 

Dessa forma, a garantia prestada pela AVMB, em conformidade 

com a Cláusula Nona do Contrato, deverá ser complementada em R$1.170,28 

(mil, cento e setenta reais e vinte e oito centavos), a fim de corresponder aos 

5% do preço total previsto1. 

Brasília, 22 de outubro de 2021. 

Celso de Barros Correia Neto                       

Diretor-Geral